(4) Escudo de Armas de México, lib. 3, cap. 18, n. 716.

partitionis historia cantata fuit anno 1634, cum Archiepiscopus ipse Mexicanus, cum Capitulo Metropolitano, et universo Clero seculari et regulari, et Confraternitatibus, et civilibus Magistratibus, solemni proces-
sione Sacram Imaginem de Guadalupe de Cathedrali Mexicea reduxit Tepeyacac. Apparitio V. M. V. de Guadalupe ad ejus Templum etiam deinceps cantata fuit, qnod factum fuisse anno 1788, asserit Bartolache. (1)

Anno 1629 ad divinam clementiam implorandam, causa subitae aquarum inundationis in urbe Mexici, Antistes Mexicanus solemnissima processione, super aquas, quae urbem finitosque campos inundaverant, omnibus navigantibus, ad urbem e Tepeyquensi Templo Sacram B. M. V. de Guadalupe Imaginem deduxit. Tem-
plum Sanctae Catharinae prius ingressi, ibidem coles-
tem quam portabant Deiparae Imaginem magnifice sunt
venerati, et processione prosequente, prius in Archiepis-
copali Oratorio, ac deinde in Altari Majori Metropoli-
tanae Ecclesiae, in loco Sanctis Patronis destinato, B.
M. V. de Guadalupe Imago fuit collocata. (2)

Devotissima et solemni novem dierum deprecatione in Me-
ropolitana Ecclesia, in sua Imagine de Guadalupe,
Virgo piissima fuit venerata; atque, raiissimo exemplo,
etiam fuit concessum, tam Portionariis, quam Semi-
portionariis ipsius Ecclesiae Metropolitanae, tum etiam
religiosis familiis, Mexici tunc existentibus, Missam ce-
lebrare in ipsis Metropolitanae Ecclesiae Majori Alta-
ri, ubi Saera Imago erat collocata. (3) Quod cum pene
sit inauditum in antiquis mexicanae nationis Cathe-

(1) Verba ejus V. apud Tornel, *La Aparicion de Ntra. Sra. de Guadalupe*, tom. 1, cap. 8, num. 126.

(2) Cabrera, Escudo de Armas de México, lib. 2, cap. 4,
num. 273 et libro 3, cap. 18, num. 713.

(3) Cabrera, ib., lib. 3, cap. 18, num. 713.

dralibus, satis ostendit quanto honore digna habetur Sanctissima Imago B. M. V. de Guadalupe, et quanta devotione prosequeretur, tum a Capitulo Metropolitanu, tum etiam familiis religiosorum.

Cum Mexici incolae aquis urbem innundatibus angore premerentur; assiduis precibus ad Deiparam confugiebant, dum mira ipsius Imago de Guadalupe in urbe detinebatur. Plusquam quatuor annis praedicta Sanctissima Imago ibi permansit, usque ad an. 1634. (1)

Anno 1631, adiutis aquis Mexicanum inundantibus, abundantius precibus ferventioribus Deipara de Guadalupe fuit invocata. Tunc etiam primum Apparitionis centenarium Mexici devotissime fuit celebratum. (2)

Antequam Tepeyacac rursus duceretur Sacra Imago de Guadalupe, Mexicanus Archipraesul D. Franciscus Manso y Zuñiga Templum Tepeyacense reparavit. (3)

Anno 1634, Mexicanus Archiepiscopus Sacratissimam Imaginem B. M. V. de Guadalupe solemnissima processione de Templo Maximo Mexiceo detulit ad Tepeyacense Templum. Omni ornato a die huic processioni praecedente decorata fuit Mexici urbs universa, atque ita per noctem luminibus per tempa et domos resplenduit, ut diurnam ipsam lucem aemulari videretur; et illuc vel maxime copiosissima atque ditissima fuere ornamenta, quā processio incessit. In ea processione, ita solemnī quo plus fieri non poterat, simul cum Archipraesule adfuere Metropolitanum Capitulum, et universus Clerus saecularis, et Sacrae Religiones, et Confraternitates, et civiles Magistratus universi, (Pro-Rege excepto, qui adversa valetudine fuit impeditus), et populus

(1) Cabrera Escudo de Armas de Mexico, lib. 3. cap. 18, nūm. 715.

(2) Cabrera ib. n. 714.

(3) Emmus Lorenzana, Serie de los Ilmos Sres Arzobispos de México,

mexiceus innumerabilis, et indorum, quae dicebantur *parcialidades*. Tunc etiam indi canticos propriis Apparitionis historiam festive cecinere. Quod si Pro Rex processioni non potuit adesse, hoc compensavit solemnī festo, quod deinde celebrari fecit in honorem B. M. V. de Guadalupe, sive in deprecationem, sive in gratiarum actionem pro sanitate recuperata. (1)

Ipse D. Joannes Baptista Muñoz, Guadalupensis Apparitionis inimicus, de indorum canticos in ipsa Mexici urbe tunc decantatis, quibus Apparitiones fuerunt enarratae, expressum praebet testimonium. En ejus verba: "Desahogose el fervor en danzas, bailes, (2) prevenidos coloquios y cantares de indios en que se mentaron las apariciones." (3) Ubi apparet, ex ipsius inimici confessione, non solum in canticos Apparitiones B. M. V. de Guadalupe enarratas fuisse, verum etiam piis dramatisbus (4) ante oculos fuisse propositas, quod etiam asserit Cabrera. (5)

Intellexerunt Mexici incolae, teterrimae inundationis tribulatione edocti, dignius adhuc quam ante consuevissent Deiparam ab ipsis honorandam in coelesti Imagine de Guadalupe, in qua eximii amoris pignus nobis reliquit piissima Virgo. Hinc, uti Cabrera (6) animadvertisit, postquam Sacra Imago de Mexici urbe ad suum Tepey-

(1) Cabrera, Escudo de Armas de México, lib. 3, cap. 18, nūm. 715, et seq.

(2) Non utique in prophanis saltationibus, sed in illis innoxii laetitia demonstrationibus, quae indis in festis religiosis diebus concedebantur.

(3) Disert ante cit. nūm. 24.

(4) In usu fuere illis temporibus apud nos dramata pia, quibus ea, quae ad pietatem pertinent, cum astantium aedificatione repreäsentabantur.

(5) Escudo de Armas de México, lib. 3, cap. 18, nūm. 716.

(6) Ib. nūm. 717 et seq.

decennio post annum 1622, jam constructam fuisse domum juxta Tepeyacense Templum, ut hospitio esset fidibus, qui novem dierum orationibus B. M. V. de Guadalupe veneraturi conveniebant. (1) De eadem hospitali domo notitiam affert P. Florencia. (2)

Anno 1643, uti asserit Florencia, (3) jam erat consuetum festum praecipuum hispanorum in honorem B. M. V. de Guadalupe, quod ab illis celebrabatur in Tepeyacensi Templo in die Nativitatis Sanctissimae Virginis.

Anno 1643 Franciscus Almazan, in gratiarum actionem, eo quod B. M. V. de Guadalupe, ab ipso et ab aliis plurimis invocata, e ferocissimi tauri cornuis illum liberavit, festum annum Guadalupensi Virgini devovit; quod multis annis celebrari curavit in Tepeyacensi Templo; deinde suis sumptibus altare construxit in honorem B. M. V. de Guadalupe in Templo Sancti Josephi de Gracia in urbe Mexici, quo in altare imaginem B. M. V. de Guadalupe, juxta originalem, collocavit, atque in eodem Templo ipsius cura continuatum fuit festum annum, quod B. M. V. de Guadalupe devoverat. Celebrabatur adhuc hoc festum quando opus P. Florencia saepe cit. typ. mandatum fuit. (4) Quod factum est anno 1688, uti appareat ex *Prologo ad lectorem*.

Ab anno 1643 (vel proxime) usque ad annum 1653 Archiepiscopus extitit Mexicanus Rmus D. Joannes de Mañozca, qui plurimum pecuniae impendit in Tepeyacense Templo magnifice exornando: eo tempore insignium veteris testamenti foeminarum, Immaculatam Virginis Conceptionem mystice praenuntiantium, optimae

quense Templum deducta fuit solemnissime, ipsa absensia tanti thesauri maximum extitit devotionis incentivum: sive Tepeyacae adibant mexicani incolae, sive etiam in propriis domibus Imagines juxta originalem I-maginem magna reverentia retinebant, et coram illis Deiparam de Guadalupe fervidis precibus deprecabantur. Ipse Apparitionis inimicus Joannes Baptista Muñoz, postquam verba fecit de extraordinario cultu, quo Guadalupensis Virgo, dum inundatio duravit Mexici, in urbe fuit venerata, *in infinitum* dicit ejus imagines fuisse multiplicatas: (1) atque etiam asserit continuo augeri Templi divitias, indorum et hispanorum devotione. (2)

Ita de illo cultu ita loquitur Cabrera: (3) "Eran ya estos cultos, aun cuando se habia olvidado aquel trabajo, como la misma inundacion, ó como otro general diluvio que desprendio el cielo en favores, inundaba el Santuario, México, el Reino y mucho mas que Nueva España. Sobreeexcedia á los montes y mares, pasando en noticias y veneraciones á la Europa" etc.